



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年5月11日

上場会社名 株式会社イーエムネットジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7036 URL https://emnet.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 臣一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO兼管理統括部部長 (氏名) 村井 仁 TEL 03 (6279) 4111
 四半期報告書提出予定日 2021年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の業績 (2021年1月1日~2021年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	2,599	12.5	131	12.0	124	6.3	85	5.7
2020年12月期第1四半期	2,310	17.0	117	△2.7	117	△2.7	80	△2.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	45.36	43.79
2020年12月期第1四半期	43.78	41.86

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	3,047	1,285	42.2
2020年12月期	3,020	1,226	40.6

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 1,280百万円 2020年12月期 1,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	12.50	—	15.00	27.50
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	20.00	—	22.00	42.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 配当予想の修正については、本日 (2021年5月11日) 公表いたしました。「2021年12月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年12月期の業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

（%表示は、通期は対前期）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,144	9.0	400	37.6	404	38.6	291	37.2	154.82

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料5ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記（3）四半期財務諸表に関する注記事項（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期1Q	1,881,200株	2020年12月期	1,880,000株
② 期末自己株式数	2021年12月期1Q	29株	2020年12月期	29株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期1Q	1,880,840株	2020年12月期1Q	1,844,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、2021年12月期の業績予想に記載の「1株当たり当期純利益」の計算の基礎となる期中平均株式数については、当期第1四半期までの新株予約権の行使による株式増加数を反映させて算出しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、2021年1月に感染再拡大に伴い緊急事態宣言が再発令されるなど、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴う経済活動の停滞長期化により、個人消費は低迷し引き続き厳しい状況が続いております。政府による各種経済政策の効果や海外経済の改善、ワクチン普及による感染症収束の期待はあるものの、国内外の景気については依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下において、当社が属するインターネット広告市場につきましては、2020年には2兆2,290億円（前年比105.9%）と前年に引き続き伸長しております（広告費データは、株式会社電通「2020年 日本の広告費」より引用）。

このような環境のもと、当社のインターネット広告事業では、積極的な人材採用と人材教育に注力することで販売体制の強化を図り、既存クライアント企業の売上拡大、及び新規クライアント企業の獲得に注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高2,599,658千円（前年同期比12.5%増）、営業利益131,500千円（同12.0%増）、経常利益124,611千円（同6.3%増）、四半期純利益85,321千円（同5.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産の残高は、3,047,009千円となり、前事業年度末に比べ26,436千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が19,155千円減少した一方で、受取手形及び売掛金が39,237千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は、1,761,774千円となり、前事業年度末に比べ32,429千円減少いたしました。これは主に未払消費税等が44,538千円増加した一方で、買掛金が33,069千円、流動負債のうちその他に含まれる前受金が27,837千円、預り金が16,939千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、1,285,234千円となり、前事業年度末に比べ58,865千円増加いたしました。これは四半期純利益の計上により85,321千円増加した一方で、配当金の支払等により28,199千円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（2021年12月期）の通期の業績予想につきましては、2021年2月10日公表の「2020年12月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」から変更はありません。なお2021年12月期の上期は、引き続き新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響を見込んでおります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,263,417	1,244,262
受取手形及び売掛金	1,487,484	1,526,721
その他	31,013	27,877
貸倒引当金	△652	△658
流動資産合計	2,781,263	2,798,203
固定資産		
有形固定資産	11,075	9,350
無形固定資産	-	7,998
投資その他の資産		
繰延税金資産	34,650	34,650
その他	201,604	204,784
貸倒引当金	△8,021	△7,977
投資その他の資産合計	228,233	231,457
固定資産合計	239,309	248,805
資産合計	3,020,572	3,047,009
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,337,223	1,304,154
未払法人税等	36,879	41,737
未払消費税等	13,090	57,628
賞与引当金	-	8,134
役員賞与引当金	-	1,224
その他	342,894	282,756
流動負債合計	1,730,087	1,695,636
固定負債		
リース債務	2,397	2,244
退職給付引当金	30,805	34,858
役員退職慰労引当金	14,935	16,570
資産除去債務	15,977	12,463
固定負債合計	64,115	66,138
負債合計	1,794,203	1,761,774
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,650	302,875
資本剰余金	102,750	102,975
利益剰余金	817,423	874,545
自己株式	△76	△76
株主資本合計	1,222,746	1,280,318
新株予約権	3,622	4,916
純資産合計	1,226,369	1,285,234
負債純資産合計	3,020,572	3,047,009

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	2,310,879	2,599,658
売上原価	1,973,178	2,237,505
売上総利益	337,701	362,153
販売費及び一般管理費	220,240	230,653
営業利益	117,460	131,500
営業外収益		
受取利息	4	6
助成金収入	—	1,324
為替差益	—	1,054
その他	965	763
営業外収益合計	970	3,148
営業外費用		
支払手数料	—	10,000
支払利息	40	36
為替差損	264	—
保険解約損	912	—
営業外費用合計	1,216	10,036
経常利益	117,214	124,611
税引前四半期純利益	117,214	124,611
法人税等	36,465	39,290
四半期純利益	80,748	85,321

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。